UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-XDCT

V/v rà soát, bổ sung hoàn thiện báo cáo

tổng thể dự án Sửa chữa và nâng cao an

toàn đập, tỉnh Hà Tĩnh (WB8)

   Hà Tĩnh, ngày        tháng 9  năm 2024

       Kính gửi:  Ban QLDA ĐTXD công trình Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 173/TB-UBND ngày

25/4/2024 về việc Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh

Nguyễn Hồng Lĩnh tại buổi làm việc với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công

trình Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Hà Tĩnh; sau khi nghiên cứu báo

cáo của Ban QLDA ĐTXD công trình Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số

643/BC-BQLDA ngày 13/8/20241, kèm theo báo cáo giám sát đánh giá kết thúc

tại Văn bản số 1071/BC-BQLDA ngày 20/10/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT có

ý kiến như sau:

Nội dung báo cáo của Chủ đầu tư đã đánh giá được một số kết quả quá trình

thực hiện dự án và đề xuất một số phương án xử lý. Tuy nhiên, Dự án sửa chữa

và nâng cao an toàn đập, tỉnh Hà Tĩnh là dự án sử dụng nguồn vốn vay Ngân hàng

thế giới (WB), quy trình thực hiện dự án căn cứ Hiệp định giữa Chính phủ Việt

Nam và Ngân hàng thế giới, sổ tay hướng dẫn và các quy định pháp luật, quá trình

thực hiện thông qua ý kiến nhiều bộ, ngành, địa phương, thời gian thực hiện dự

án kéo dài từ 2016-2023 (8 năm, hết thời gian thực hiện ngày 31/12/2023), để có

cơ sở các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý theo đúng quy định,

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ban quản lý dự án ĐTXD CT Nông nghiệp và

PTNT (Chủ đầu tư) rà soát, bổ sung làm rõ và hoàn thiện các báo cáo với các nội

dung cụ thể:

1. Chủ đầu tư rà soát quá trình thực hiện và mục tiêu dự án đã được phê

duyệt, lập báo cáo giám sát đầu tư dự án theo quy định, báo cáo đánh giá cụ thể

kết quả đạt được, chưa đạt được; mục tiêu, hiệu quả đạt được, không đạt được so

với mục tiêu đề ra của từng công trình, từng tiểu dự án và tổng thể dự án, nêu rõ

nguyên nhân khách quan, chủ quan việc không hoàn thành các mục tiêu và hiệu

quả của dự án.

2. Trên cơ sở báo cáo giám sát đầu tư, Chủ đầu tư xây dựng báo cáo chi

tiết, nêu rõ các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị và đề xuất phương án thực hiện:

Đối với công trình kiến nghị tiếp tục đầu tư hoàn thành theo dự án được duyệt

(xác định rõ sự cần thiết, phương án tiếp tục đầu tư), đối với công trình kiến nghị

1 Ngày 24/5/2024, Ban QLDA có Báo cáo số 414/BC-BQLDA gửi Sở Nông nghiệp và PTNT; nội dung báo cáo

chưa rõ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 173/TB-UBND ngày 25/4/2024, Phòng chuyên

môn Sở Nông nghiệp và PTNT đã trực tiếp làm việc với Giám đốc QLDA WB8 hoàn chỉnh bổ sung. Sau khi chỉnh

sửa, Ban QLDA đã hoàn thiện và báo cáo Văn bản số 643/BC-BQLDA ngày 13/8/2024.

dừng thực hiện đầu tư (đánh giá cụ thể việc đảm bảo an toàn, hiệu quả đầu tư) của

từng công trình (đã hoàn thành, thi công dở dang, công trình đã phê duyệt thiết

kế, chưa triển khai thi công); các phương án đề xuất phải có cơ sở pháp lý (hiệp

định, sổ tay hướng dẫn, quy định pháp luật có liên quan, hợp đồng, nguồn vốn đầu

tư...), thực tiễn… và quy trình thực hiện theo quy định.

Với nội dung trên, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và PTNT kịp thời thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (đề báo cáo);

- Các sở: Kế hoạch đầu tư, Tài chính;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Phó Giám đốc Sở Phụ trách;

- Phòng QLXDCT;

- Lưu VT.

              KT.GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

              Nguyễn Bá Đức

Bảng tổng hợp quá trình thực hiện công trình và phương án xử lý

Tiểu dự án ….

TT Công trình

Quyết định phê duyệt Kết quả đạt được so với

quyết định phê duyệt

Kết quả chưa đạt được so

với quyết định phê duyệt

Phương án (tiếp tục đầu tư,

không tiếp tục đầu tư)

Mục tiêu  Hiệu quả    Cơ sở

pháp lý

(ghi rõ

từng quy

định)

Quy trình

thực hiện

(từ địa phương

đến Trung

ương)

1 Hồ đập Bượm

2 Hồ Đá Đen

3 Hồ Lối Đồng

 Hồ Khe cò

8 ………

Ghi chú:

- Đối với hồ chứa Khe Cò đang thi công dở dang, cần làm rõ các nội dung sự cần thiết tiếp tục đầu tư, cơ sở pháp lý để tiếp tục đầu tư  và quy trình

thực hiện.

 - Đối với hồ Lối Đồng: Cần làm rõ cơ sở pháp lý và quy trình thực hiện để đưa ra khỏi danh mục dự án.

 - Đối với Tiểu dự án 2 (nhóm đã được phê duyệt dự án, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công) chưa triển khai thi công; cần đưa ra phương án cụ thể;

sự cần thiết tiếp tục đầu tư, cơ sơ pháp lý triển khai và quy trình thực hiện.

		2024-09-13T17:06:53+0700

		2024-09-13T17:10:37+0700

		2024-09-13T17:28:58+0700

		2024-09-13T17:28:59+0700

		2024-09-13T17:29:23+0700